endemias rurais e secretaria de viação, respectivamente, os quais serão observados pela 

prefeitura. 

Art. 3º - Fica a Prefeitura Municipal de Manhumirim, autorizada a contrair 

com a Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais, empréstimo até a quantia de 

Cr$12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros), destinados à execução dos serviços 

autorizados por esta lei. 

Art. 4º - O prazo do contrato será no máximo de 12 (doze) anos, e os juros 

até doze por cento (12%) ao ano, vencendo-se semestralmente pela tabela “Price”. 

Art.

[...]

às amortizações anuais, de juros e capital, do empréstimo autorizado. 

Art. 11º - Fica a Prefeitura autorizada a dispender até Cr$7.000.000,00 (sete 

milhões de cruzeiros), para ocorrer às despesas de execução dos serviços referidos no 

artigo primeiro desta lei, assim como Cr$4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

cruzeiros) para amortizar junto à Caixa Econômica Federal, da dívida contraída no ano de 

1956, pela Prefeitura e Cr$200.000,00 (duzentos mil cruzeiros), para ocorrer às despesas 

necessárias à realização da Operação de Crédito autorizado. 

Art. 12º - A Prefeitura executará os serviços autorizados nesta lei mediante 

concorrência pública ou administrativa, ou por administração, excepcionalmente, mediante 

autorização legislativa. 

Art. 13º - Fica aberto o crédito especial de Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões 

de cruzeiros), com vigência até 31 de dezembro de 1963, para fazer face às despesas 

autorizadas nesta lei.  

Art. 14º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Mando por tanto a todas as autoridades às quais o conhecimento